
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 
 
ПРИКАЗ 
12.09.2023  № 812 
г. Ульяновск 
 
О проведении муниципального этапа 
XXVI областного слёта обучающихся 
«Школа безопасности» 
 

В целях гражданско-патриотического воспитания обучающихся, 
формирования правильного поведения в чрезвычайных ситуациях, 
развития навыков оказания первой помощи, умения пользоваться 
первичными средствами пожаротушения 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Провести 19 сентября 2023 года муниципальный этап  

XXVI областного слёта обучающихся «Школа безопасности»  
(далее – Слёт). 

2. Утвердить положение о проведении Слёта (Приложение). 
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в Слёте. 
4. Общее руководство по организации и проведению Слёта возложить 

на директора МБУ ДО г. Ульяновска «ЦДТ №2» Полянскую Л.Р. 
 

 
 
Начальник Управления образования                                          С.И. Куликова 
 
 

 
 

  



Приложение 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа XXVI областного слёта  

обучающихся «Школа безопасности» 
 

1. Общие положения 
 1.1. Настоящее Положение разработано для организации и проведения 
муниципального этапа XXVI областного слёта обучающихся «Школа 
безопасности» (далее – Слёт). 
 1.2. Слёт проводится в целях гражданско-патриотического воспитания 
обучающихся, формирования правильного поведения в чрезвычайных ситуациях, 
развития навыков оказания первой помощи, умения пользоваться первичными 
средствами пожаротушения. 
 1.3. Организаторы Слёта: Управление образования администрации города 
Ульяновска, Зональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки 
граждан (молодежи) к военной службе муниципального образования «город 
Ульяновск», МБУ ДО г. Ульяновска «ЦДТ №2», «Центры тестирования по 
выполнению нормативов тестов ВФСК «ГТО» МО «г. Ульяновск». 
 1.4. Главная судейская коллегия отвечает за подготовку и безопасное 
проведение зачётных видов соревнований и конкурсов Слёта, подсчёт 
результатов по итогам соревнований и конкурсов. 
 

2. Сроки и место проведения 
2.1. Слёт проводится 19 сентября 2023 на базе МБОУ «Кадетская школа №7 им. 

В.В. Кашкадамовой» по адресу: г. Ульяновск, ул. Аблукова, 23. 
2.2. Начало Слёта: 13.30. 
2.3. Контактные лица: Бармина Наталья Александровна, 89061462986; 

Мигирова Анна Михайловна, 89603601938. 
 

3. Условия и порядок проведения  
3.1. В Слёте принимают участие кадетские классы, команды военно-

патриотических клубов, юнармейских отрядов и других общественных 
объединений военно-патриотической направленности образовательных 
учреждений, команды обучающихся общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования по возрастным группам: 

 1-ая возрастная группа – 6 – 8 классы,  
 2-ая возрастная группа – 9 – 11 классы.  

3.2. Состав команды: 8 человек (6 мальчиков, 2 девочки). Руководители команд 
назначаются приказом направляющей организации и несут ответственность за 
безопасность и сохранность жизни и здоровья участников Слёта в пути и во время 
проведения Слёта. 

3.3. Команды могут привезти 2 запасных участников (1-мальчик, 1-девочка). 
Участие запасного участника происходит при выбытии из соревнований 
основного участника. Замена мальчика на девочку не допускается. 
    3.4. Результаты участников соревнований войдут в зачет норм ГТО по 
возрастным ступеням. 

3.5. Заявка на участие (Приложение №1) направляется до 18 сентября 2023 
года до 13.00 часов на электронный адрес: cdt02-konkurs@yandex.ru с пометкой 
«Школа безопасности» (заявки, присланные позже приниматься не будут). 

3.6. Участники Команды, принимающие участие в Слёте, должны иметь 
спортивную форму, обувь по погоде, вторую обувь. 

3.7. По прибытию на Слёт необходимо представить следующую документацию: 

mailto:cdt02-konkurs@yandex.ru


- заявку на участие по форме (Приложение №1), с медицинским допуском 
(оригинал); 

- приказ образовательного учреждения о направлении команды на Слёт 
(оригинал); 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение №3) 
-  документ, подтверждающий личность участника команды.   

3.8. Непосредственное судейство и проведение этапов Слёта осуществляет 
главная судейская коллегия. 

3.9. Программа Слёта включает в себя 8 этапов (Приложение №2). 
3.10. Организаторы Слёта оставляют за собой право вносить изменения в 

правила прохождения этапов. 
 

4. Подведение итогов и награждение участников 
4.1. Общекомандное место победителя Слёта определяется в каждой 

возрастной группе по наименьшей сумме мест-очков, в соответствии с решением 
главной судейской коллегии Слёта. 

4.2. В случае равенства результатов предпочтение отдаётся команде, 
показавшей лучший результат на этапе «Движение по маршруту».  
 4.3. Победители Слёта награждаются грамотами Управления образования 
администрации города Ульяновска.   

4.4. Команда-победительница общекомандного зачёта Слёта будет 
рекомендована к участию в XXVI областном слёте обучающихся «Школа 
безопасности». 

 



Приложение № 1 

ЗАЯВКА 
на участие команды в муниципальном этапе XXVI областного слёта обучающихся  

«Школа безопасности» 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование учебного заведения) 
 

№ п/п 
Фамилия, имя 
(полностью) 

Дата 
рождения 

(число, месяц, 
год) 

Класс 
Домашний адрес, 

контактный телефон 
родителя 

УИН 
(уникальный 

идентификаци
онный номер) 

участника 

Допуск врача 
(допущен, подпись 
врача, дата, печать 
напротив каждого 

участника) 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

Запас (д)       

Запас (м)       

Всего допущено   ______ человек. Врач_____________________________________________________________________________________________________________________ 
                                              (подпись врача) 

Командир  _________________________________________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя полностью) 

Руководитель команды__________________________________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью, должность, телефон) 

Дата 
Директор ОУ           ___________________________/___________________________ 
МП 



Приложение № 2 
Содержание   

этапов муниципального этапа XXVI областного слёта обучающихся  
«Школа безопасности» 

 
Слёт проходит в виде соревнований. Перед стартом участники команды получают 
маршрутный лист в соответствии, с которым двигаются по этапам соревнований. 
Время прохождения этапов соревнований засекается по финишу последнего 
участника. 
Выигрывает команда, набравшая наименьшее количество очков, по сумме всех этапов 
соревнований. 
Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в этапы Слёта.  
 

1 этап: «Полоса препятствий»  
Выполняет вся команда. Команде участников выдаётся маршрутный лист движения по 
территории образовательной организации. На этапе необходимо пройти полосу 
препятствий.  
 

2 этап: «Пожарная эстафета» 
Эстафета проходит в спортивном зале. Все участники команды расходятся по 
следующим видам: 
а) Внимание, газы! Одевание противогаза. (1 участник). 
Противогаз лежит в сумке с застегнутыми пуговицами. По команде «Газы» участник 
должен: задержать дыхание, закрыть глаза, достать противогаз из сумки, одеть 
противогаз, сделать выдох и шаг вперед. Время останавливается. 
Штраф за выступающие части головы (уши) – 5 сек. 
б) Первая помощь (4 участника).  2 девочки стоят на этапе, к ним прибегают 2 
освободившихся других участника для оказания помощи пострадавшему. Участники 
одевают противогаз на манекен, укладывают его на носилки и несут пострадавшего за 
финишную линию. Время останавливается. Судья оценивает правильность одевания 
противогаза и укладывания на носилки. Штраф за каждую ошибку – 1 минута.  
в) Развертывание пожарного рукава (1 участник). 
Участник, взяв пожарный ствол, подбегает к рукавам, берет их и бежит к 
разветвлению, присоединяет к нему рукав и ствол, прокладывает рукавную линию. 
При пересечении линии финиша, первый участник передает эстафету второму 
участнику. При разъединении соединений участник обязан вернуться и вновь 
соединить рукава. 
г) Спасение на воде (1 участник). 
Участнику необходимо набросить спасательный круг в квадрат, после попадания 
участник продолжает движение дальше. Даётся 3 попытки. Штраф в случае 
непопадания - 15 сек. 
д) Одевание Боевой Одежды Пожарного (БОП) (1 участник). 
Участник занимает стартовую позицию перед линией старта, не касаясь ее, после 
передачи ему эстафеты приступает к выполнению упражнения. Участнику необходимо 
надеть снаряжение БОП (Боевая одежда пожарного): штаны надеваются, не снимая 
обуви; обе лямки штанов должны быть одеты; у куртки должны быть застегнуты все 
карабины (крючки); пожарный пояс должен быть затянут и заправлен в тренчик; 
подбородочный ремень каски должен быть надет. Далее участник продолжает бег до 
линии передачи эстафеты. После одевания боевой одежды пожарного (БОП) судья на 
этапе проверяет одетую на правильность БОП.  
Штраф: за каждое нарушение в одевании БОП – 5 секунд.  



е) Первичные средства пожаротушения (1 участник). 
Участник, после приема эстафеты, берет огнетушитель и бежит с ним. При пересечении 
финишной черты время останавливается.  
Штраф: если участник роняет огнетушитель, то он возвращается на начало этапа.  
ж) Переправа через ров. Участнику, взявшись и повиснув на канате необходимо 
перепрыгнуть через ров. 
з) Туннель. Участнику необходимо проползти через туннель.  

 
3 этап: «Силовые упражнения» (зачёт норм ГТО) 

Выполняет вся команда. При подготовке к соревнованиям рекомендуем 
познакомиться с правилами сдачи норм ГТО по ссылке: https://www.gto.ru  Для 
присвоения знака отличия ГТО необходимо довыполнить часть дисциплин. Для этого 
необходимо связаться с Центром  тестирования по выполнению  нормативов тестов 
ВФСК «ГТО г. Ульяновска (89061420097 – Скрябина Светлана Николаевна).  
а) Поднимание туловища из положения лежа. Правила выполнения: исходное 
положение: лежа на спине, ноги согнуты в коленях под прямым углом, ступни прижаты 
к полу, руки за головой, пальцы сцеплены в «замок», лопатки достают до мата. За 1 
минуту необходимо выполнить максимальное количество подниманий.  
Ошибки:  
- касание локтями коленей или бедер; 
- лопатки не коснулись мата; 
- пальцы разомкнулись; 
- сместился таз. 
б) Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу. Правила выполнения: Исходное 
положение: упор, лёжа на полу. Тело и ноги составляют прямую линию, грудь прижата 
к поверхности (или контактной платформе), ладони упираются в пол и направлены 
вперед. Отжимание происходит до полного и одновременного выпрямления рук. Затем 
вернуться в исходное положение и зафиксировать грудь на поверхности или 
контактной платформе не менее чем на 0,5 сек.  
Ошибки: 
- линия тела и ног должна оставаться прямой; 
- расхождение локтей более чем на 45 градусов; 
- касание поверхности коленями, тазом, бедрами; 
- стопы не упираются в пол; 
- разгибание руки поочередно. 
в) Наклон вперёд из положения стоя на гимнастической скамье. Выполняется 
наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье из 
исходного положения: стоя на гимнастической скамье, ноги выпрямлены в коленях, 
ступни ног расположены параллельно на ширине 10-15 см. Величина гибкости 
измеряется в сантиметрах. Результат выше уровня гимнастической скамьи 
определяется знаком «-», ниже – знаком «+». 
г) Челночный бег. Исходное положение: с высокого или низкого старта без опоры на 
стартовые колодки. Челночный бег преодолевается за 3x10 смен направления 
движения. 
Ошибки:  
- фальстарт; 
- не касание финишной черты;  
- заступ за линию финишной черты. 
д) прыжки в длину с места. Исходное положение: ноги на ширине плеч, ступни 
параллельно, носки ног перед линией отталкивания. Одновременным толчком двух 
ног выполняется прыжок вперед. Мах руками допускается. Измерение производится 

https://www.gto.ru/


по перпендикулярной прямой от места отталкивания любой ногой до ближайшего 
следа, оставленного любой частью тела участника. Участнику предоставляются три 
попытки. В зачет идет лучший результат. 
Ошибки (попытка не засчитывается): 
- заступ за линию отталкивания или касание ее; 
- выполнение отталкивания с предварительного подскока;  
- отталкивание ногами поочередно. 

 
4 этап: «На привале»  

Задания требуют предварительной подготовки. На каждом этапе по 2 участника. 
Итоги этого этапа будут подведены отдельно. 
а) Определение топографических знаков и знаков аварийной сигнализации 
(Приложение №4). Команда получает карточки с изображением топознаков и 
определяет их. Штраф за каждый неправильный ответ – 5 секунд. 
б) Тест на знание ядовитых и съедобных грибов. Необходимо  ответить на вопросы 
теста. Штраф за каждый неправильный ответ – 5 секунд. 
в) Костёр. Рекомендуем познакомиться по ссылке: 
https://provyzhivanie.ru/vyzhivanie/ogon/vidy-kostrov. 
 г) Вязка туристских узлов.  Перечень узлов: «проводники» – восьмёрка, австрийский 
проводник – каждый узел вяжется одной верёвкой диаметра 10 мм; «булинь», 
«стремя», «штык» - каждый узел вяжется на вертикальной опоре одной верёвкой 
диаметра 10мм; «схватывающий», «грейпвайн», «двойной проводник» – вяжутся на 
усмотрение участника как на отдельных верёвках диаметром 6 мм.  (схватывающий с 
контрольным узлом), так и на одной верёвке диаметра 6 мм. (для схватывающего 
предоставляется судейская перильная верёвка). Узлы указаны на одной карточке. 
Рекомендуем ознакомиться по ссылке: https://handsmake.ru/uzly-turisticheskie-
nazvaniya-shemy-kak-vyazat.html  
Штраф за каждый неправильный – 5 секунд. 
 
  

https://provyzhivanie.ru/vyzhivanie/ogon/vidy-kostrov
https://handsmake.ru/uzly-turisticheskie-nazvaniya-shemy-kak-vyazat.html
https://handsmake.ru/uzly-turisticheskie-nazvaniya-shemy-kak-vyazat.html


Приложение №3 
Согласие на обработку персональных данных 

 Я____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________,  
 Зарегистрированный(ая) по адресу:____________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
документ, удостоверяющий личность:____________________________________ 
_________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________ 

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе). 
в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 
27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на 
обработку оргкомитету по проведению соревнований (зачёт норм ГТО) и комиссии по 
допуску участников моих персональных данных и данных моего ребёнка в связи 
участием 
_________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. ребёнка 
в муниципальном этапе XXVI областного слёта обучающихся «Школа безопасности» 
(зачёт норм ГТО), при условии, что их обработка осуществляется уполномоченным 
лицом, принявшим обязательства о сохранении конфиденциальности указных 
сведений. 

Предоставляю оргкомитету по проведению соревнований (зачёт норм ГТО)  и 
комиссии по допуску участников право осуществлять все действия (операции) с 
моими персональными данными и данными моего ребенка, включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожение. Оргкомитет по проведению 
Соревнований (зачёт норм ГТО) и комиссия по допуску участников вправе 
обрабатывать мои персональные данные и данные моего ребёнка посредством 
внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчётные формы. 
Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам или иное 
их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия. 
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в 
адрес оргкомитета по проведению Соревнований (зачёт норм ГТО)  и комиссии по 
допуску участников по почте заказным письмом с уведомлением о вручении. 
В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 
обработку персональных данных, оргкомитет по проведению Соревнований (зачёт 
норм ГТО) и комиссия по допуску участников обязаны прекратить их обработку и 
исключить персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за 
исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения. 
Настоящее согласие дано мной «___»____________2023 года. 
Подпись: ________________________/___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
Знаки аварийной сигнализации 

 


